ỦY BAN NHÂN DÂN

              XÃ TÂN LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Tân Lập, ngày      tháng 10 năm 2023
V/v tăng cường tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ

Kính gửi:  Các đồng chí trưởng thôn trên địa bàn xã

 Thực hiện Công văn số 280/CV-PVHTT ngày 29/9/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Bắc Sơn về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ.

Ủy ban nhân dân xã Tân Lập đề nghị các đồng chí trưởng thôn thực hiện

một số nội dung sau:

  1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền, phổ biến về

bệnh đau mắt đỏ để người dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện

pháp phòng bệnh tại cộng đồng.

2. Thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo của Bộ Y tế về các biện

pháp phòng bệnh đau mắt đỏ trên hệ thống thông tin cơ sở như:

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nước sạch; không đưa

tay lên dụi mắt, mũi, miệng; không dùng chung vật dụng cá nhân như: lọ thuốc

nhỏ mắt, khăn mặt, kính mắt, khẩu trang...

- Vệ sinh mắt, mũi, họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, các thuốc

nhỏ mắt, nhỏ mũi thông thường.

- Sử dụng xà phòng hoặc các chất sát khuẩn thông thường sát trùng các đồ

dùng, vật dụng của người bệnh.

- Hạn chế tiếp xúc với người bệnh hoặc nghi bị bệnh đau mắt đỏ.

- Người bệnh hoặc người nghi bị đau mắt đỏ cần hạn chế tiếp xúc với

người khác và đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời. Không tự ý

điều trị khi chưa có hướng dẫn của cán bộ y tế.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đồng chí trưởng thôn triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Doãn Hùng

		2023-10-04T09:25:31+0700

		2023-10-04T10:07:12+0700

		2023-10-04T10:07:12+0700

		2023-10-04T10:07:12+0700